
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 38 del  23/02/2024

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  PROCEDIMENTO  PENALE  N.  4569/22  R.G.N.R.  MOD.  21  - 
COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE

L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di febbraio alle ore 13:40 nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 38 del  23/02/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- presso il Tribunale Ordinario di Livorno è stato avviato procedimento penale avente 
il n. 4569/22 R.G.N.R. mod. 21 (le generalità e i relativi capi d‘imputazione sono 
specificati nella relativa documentazione depositata agli atti);

- con nota Prot. 929 del 23.01.2024 si è avuta notizia da parte della Procura della 
Repubblica di Livorno del Decreto di Citazione a giudizio e della data prevista per 
l’udienza dibattimentale fissata per il giorno 12.04.2024;

Evidenziato che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi della facoltà ammessa per 
legge di costituirsi parte civile nel suddetto procedimento penale ritenendolo atto dovuto al 
fine di avvalersi della facoltà e dei diritti previsti dalle norme del Codice di Procedura Pe-
nale e nello stesso tempo atto cautelativo delle prerogative dell’Ente in relazione all’inte-
resse pubblico, all’accertamento di eventuali responsabilità, anche nei confronti dell’Ente, 
per gli eventuali danni subiti;

Preso atto che la decisione in ordine alla costituzione di parte civile spetta alla Giunta Co-
munale (art.48 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) cui compete l’approvazione della delibe-
ra e che con successivi atti si provvederà per l’individuazione del legale per l’attribuzione 
del relativo incarico;

CONSTATATO  che  all’uopo  è  stato  richiesto  apposito  preventivo  di  spesa  allo  Studio 
Legale Avvocato Renzo Grassi di Piombino, legale di fiducia di questa Amministrazione 
già  incaricato  in  altri  procedimenti,  il  quale  con  nota  acquisita  al  Protocollo  Generale 
dell’Ente al n.1.486 del 07.02.2024 successivamente integrata da nota ns. Prot. n.2183 del  
22.02.2024, in considerazione degli atti da predisporre, ha quantificato per le prime spese 
un  compenso  pari  a  €  2.188,68  IVA  e  Cassa  Previdenziale  incluse  per  l’udienza 
predibattimentale;

RITENUTO opportuno procedere al conferimento dell’incarico legale per costituzione di 
parte civile dell’Ente nel procedimento penale n. 4569/22 R.G.N.R. Mod. 21, per l’udienza 
predibattimentale, all’Avv. Renzo Grassi con studio a Piombino (LI) in Via Roma 9, dando 
atto  che  la  somma  di  €  2.188,68  troverà  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030211/006 Capitolo 101020318000/0 annualità 2024 del  Bilancio di  Previsione 
2024/2026 in esercizio provvisorio;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  espressi  dai 
Responsabili dei Servizi Tecnico e Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa e da intendersi integralmente richiamate:

- la costituzione di parte civile del Comune di Campo nell’Elba nel procedimento pe-
nale avente il n. 4569/22 R.G.N.R. mod. 21 pendente innanzi il Tribunale Ordinario 
di Livorno - giusto Decreto di Citazione in giudizio e di fissazione di udienza per il 
giorno 12 aprile 2024, in atti;



- di dare atto che, stante la mancanza all’interno dell’Ente del servizio di avvocatura,  
è necessario procedere alla individuazione di un professionista esterno, in posses-
so dei necessari requisiti  di competenza e professionalità, cui conferire l’incarico 
per la costituzione nel giudizio in questione, che intervenga in nome e per conto 
dell’Ente, a difesa e tutela delle ragioni dello stesso;

- di autorizzare il Sindaco a incaricare l’Avv. Renzo Grassi con studio a Piombino in 
Via Roma 9 per la costituzione di parte civile dell’Ente nel procedimento penale n. 
4569/22 R.G.N.R. Mod. 21, relativamente all’udienza predibattimentale;

- di quantificare in € 2.188,68 (omnia) il compenso legale da erogare all’Avv.to Renzo 
Grassi per l’espletamento dell’attività per la costituzione di parte civile di questo 
Ente nella fase predibattimentale del suddetto procedimento penale;

- di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione urgente di 
tutti gli atti necessari e conseguenti; 

- di dare atto altresì che la somma presunta di € 2.188,68 occorrente per l’incarico di 
cui trattasi, troverà imputazione al Codice di Bilancio 0102/1030211/006 - Capitolo 
101020318000/0, annualità 2024, del Bilancio di Previsione 2024/2026 in esercizio 
provvisorio;

- di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  134 del  Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267,  il  
presente  atto  immediatamente  eseguibile,  in  considerazione  dell’urgenza  di 
provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 9 del 23.02.2024

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 38 del 23/02/2024
	Deliberazione n. 38 del 23/02/2024

